m pi . ACODRLA. REG STRO DECRET! . R 0001416. 05-08-2024. h. 17: 05

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

7

ZJZM/J/ Md%&/mﬂ//@e - mé/ﬁ?//%///

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

IL DIRETTORE GENERALE

la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parita scolastica e
disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”, che istituisce il sistema
nazionale di istruzione costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie,
private e degli enti locali;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni dalla legge 5
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Ministero dell'universita e della ricerca”;

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166,
recante  “Regolamento  concernente  l'organizzazione del  Ministero
dell'istruzione”;

il decreto del Ministro dell’istruzione 18 marzo 2009, n. 34;
il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279;

la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante norme di contabilita
generale dello Stato in materia di bilancio;

il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di
regolarita amministrativa e contabile e potenziamento dell'attivita di analisi e
valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n.
196”;

la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (Legge
di bilancio 2024);

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

y

Z/ZM/J/ Md%&/ﬂwﬂﬂe - Q%/?//&//l

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023
recante “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al
bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2024 e per il triennio
2024-2026";

I’accordo in Conferenza unificata del 1 agosto 2013, repertorio atti n. 83/CU, per
la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai 24 ai 36
mesi, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere
allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni;

I’accordo di conferma biennale in Conferenza unificata del 30 luglio 2015;
I’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 27 luglio 2017;
’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 18 ottobre 2018;
I’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 1 agosto 2019;
’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 6 agosto 2020;
’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 22 settembre 2021;
I’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 28 settembre 2022;
I’accordo di conferma annuale in Conferenza unificata del 26 luglio 2023;

il Decreto direttoriale del 5 gennaio 2024, n. 22, con il quale il Ministero
dell’istruzione e del merito, in ordine al contributo per le sezioni primavera
nell’esercizio finanziario 2024, ha comunicato lo stanziamento della somma di €
9.907.187,00 sul capitolo 1466/1 del bilancio dello Stato e disposto ’assegnazione

dei fondi secondo il piano di riparto allegato al decreto stesso;

la nota dell’Ufficio II di questo Ufficio scolastico regionale n. 11483 del 22
febbraio 2024 Presentazione richieste di contributi finanziari per [ attivazione del

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585


https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

VISTE

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

CONSIDERATO

RITENUTO

y

/. . ’//./ ) / .
Z/ZM/Z/ Md%&zﬂ%ﬂﬁ; A

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

servizio educativo per bambini di etd compresa tra i 24 e i 36 mesi — a.e.
2023/2024;

le istanze pervenute e la documentazione trasmessa dalle scuole a riscontro della
citata nota 22 febbraio 2024 n. 11483;

ageg =

nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione per 1’esercizio finanziario
2024 a titolo di contributo per il funzionamento delle “sezioni primavera”, ha
destinato all’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio la somma di € 753.955,71,
da utilizzare per il finanziamento delle ‘“sezioni primavera” in possesso dei
requisiti di cui all’Accordo quadro rep. atti n. 83/CU del 1° agosto 2013
confermato annualmente;

che I’accordo in Conferenza unificata del 1° agosto 2013 disciplina la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre
anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere
allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni, attraverso
I’istituzione di apposite sezioni cd. “sezioni primavera”;

che gli accordi in Conferenza unificata successivi hanno confermato per i relativi
anni, quanto inizialmente stabilito dall’accordo del 1° agosto 2013;

che in base all’art. 2 comma 3 lettera d) del succitato accordo in Conferenza
unificata del 1° agosto 2013, repertorio atti n. 83/CU I’entita dei contributi da
assegnare é ripartita tenendo conto del numero di bambini iscritti e della durata
del servizio, con durata giornaliera compresa fra 5 e 8 ore;

per ’anno educativo 2023/ 2024 di confermare i criteri di riparto adottati negli
anni educativi precedenti, ovvero di assegnare la quota da ripartire per il 70% in
ragione dei bambini iscritti e frequentanti e per il 30% in ragione del numero di
ore settimanali di funzionamento;

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585


https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

y

Z/ZM/J/ Md%&/ﬂwﬂﬂe - Q%/?//&//l

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

DATO ATTO  che I’Ufficio II ha provveduto a valutare le istanze pervenute e a richiedere le
necessarie integrazioni;

DATO ATTO  che I’Ufficio competente di questa Direzione Generale provvede all’erogazione
dei contributi alle scuole di Roma e provincia mentre gli uffici territoriali di
Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo provvedono direttamente all’utilizzo delle
risorse finanziarie necessarie al pagamento delle I11.SS. dei relativi territori ognuno
per quanto di propria competenza;

DECRETA

Art. 1

Alle istituzioni scolastiche presso le quali sono presenti, nell’anno educativo 2023/2024, le sezioni di
cui all’accordo in Conferenza unificata del 1° agosto 2013, repertorio atti n. 83/CU, d’ora in poi
denominate “sezioni primavera”, ¢ assegnata, a titolo di contributo per il funzionamento delle predette
sezioni e ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera b) del succitato accordo, la somma di € 753.955,71.

Art. 2

1. La somma di cui all’articolo 1 ¢ ripartita tra le istituzioni presso le quali funzionano le “sezioni
primavera” secondo la tabella A seguente:

TABELLA A
Quota assegnata sulla base del n.di bambini frequentanti 527.768,91 €
Quota assegnata sulla base del n.di ore settimanali di funzionamento | 226.186,80 €
Totale 753.955,71 €

2. In attuazione del criterio di cui al comma 1, alle istituzioni presso le quali funzionano le “sezioni
primavera” ¢ assegnato il contributo di cui all’allegato elenco, che forma parte integrante del presente
decreto.

Art. 3

1. L’emissione del decreto di impegno a favore della scuola capofila e delle altre scuole di cui
all’allegato al presente decreto é fissato nella somma totale di € 753.955,71.

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

y

/. . ’//./ ) / .
Z/ZM/Z/ Md%&zﬂ%ﬂﬁ; A

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

2. L’impegno di spesa di cui al comma 1 ¢ assunto a carico delle risorse iscritte, per I’esercizio
finanziario 2024 sul capitolo di spesa 1466, piano gestionale 1 dello stato di previsione di spesa per
I’esercizio finanziario 2024, missione 22, programma 8, azione 2.

Denominazione Ente Gestore- . . Importo

. Codice fiscale Beneficiario
Beneficiario dell’Impegno
ASSOC. DI FAMIGLIE PER
L'EDUCAZIONE E LA CULTURA
C.E.F.A. - SCUOLA PETRANOVA

INTERNATIONAL e altri

97056150580 € 753.955,71

3. A seguito della registrazione del presente decreto di impegno, I’Ufficio competente di questa
direzione generale emette ordini di pagamento su impegno mediante la piattaforma informatica
Si.Co.Ge., per I’erogazione dei contributi spettanti alle istituzioni scolastiche di Roma e Provincia e
gli Uffici VII, VIII, Xl e X, di Frosinone, Latina, Viterbo e Rieti, emettono ordini di pagamento su
impegno mediante la piattaforma informatica Si.Co.Ge. per le istituzioni scolastiche di rispettiva
competenza territoriale, secondo gli importi indicati nella Tabella B :

TABELLA B
PROVINCIA IMPORTO

FROSINONE 206.063,31 €
LATINA 101.949,36 €
RIETI 25.154,70 €
ROMA 363.714,89 €
VITERBO 57.073,45 €
TOTALE 753.955,71 €

4. Al presente decreto e allegato il piano di riparto per le “sezioni primavera” funzionanti nella
regione Lazio.

Il suddetto allegato € parte integrante del presente decreto.

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

ZJZM/J/ Md%&/mﬂ//@e - mé/ﬁ?//%///
Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio viene inviata copia del presente decreto e delle tabelle
riportanti tutti i dati relativi alle assegnazioni dei contributi.

Il presente decreto e trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimita di cui
all’articolo 3, comma 1, lettera c), della legge 14 gennaio 1994, n. 20.

Art. 4

Avverso il presente Decreto e ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’ Albo del suddetto Decreto, e, in via alternativa, al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Allegato

IL DIRETTORE GENERALE
Anna Paola Sabatini

Firmato digitalmente da
Al Dirigente dell’Ufficio I gAI?_,IQ\TINI ANNA PAOLA

Al Dirigente dell’Ufficio II BE_MEQLISF;FLIJE;I%NE E DEL
Z MERITO
Ai Dirigenti degli AA. TT.PP. della regione Lazio

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-08-06T11:31:35+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-08-06T13:34:48+0200
	protocollo




